12
2

[image: image1.png]
Муниципальное образование

Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты - Мансийский автономный округ - Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 31.03.2025

          № 25
с. Лемпино

О мероприятиях по организации безаварийного пропуска льда

и предупреждению негативных явлений, связанных с половодьем

в весенне-летний период 2025 года на территории сельского поселения Лемпино
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.03.2012 № 136-рп «О мероприятиях по организации безаварийного пропуска льда (борьбе с заторами) и предупреждению негативных явлений, связанных с половодьем в весенне-летний период на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях обеспечения безопасности населения в период ледохода и весенне-летнего половодья, предотвращения фактов материального ущерба, администрация сельского поселения Лемпино,  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий по организации безаварийного пропуска льда и уменьшению негативных явлений в период весенне-летнего половодья 2025 года на территории сельского поселения Лемпино (далее – План) (приложение).
2. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Лемпино координацию взаимодействия сил и средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весенне-летнего половодья 2025 года.
3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования сельское поселение Лемпино:

3.1. Разработать и осуществить перечень мероприятий по обеспечению безопасного пропуска льда и паводковых вод.
3.2. Провести инструктажи с работниками о мерах безопасности в паводковый период, правилах поведения и действиях в период вскрытия рек, прохождения ледохода и весенне-летнего половодья.
3.3. Обследовать линии электроснабжения и связи, дороги, мосты, закрытые водоемы, водопропускные трубы, находящиеся в собственности, попадающие в зону возможного затопления паводковыми водами, принимать меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению их надежности.
4. Главному специалисту администрации сельского поселения Лемпино:
4.1. Откорректировать схему оповещения членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Лемпино.
4.2. Разработать оперативные планы действий по каждой потенциально подтапливаемой территории (улице) сельского поселения Лемпино.
4.3. Проводить разъяснительную работу среди населения о поведении в период вскрытия рек, прохождения ледохода и весенне-летнего половодья.
4.4. Информировать население о состоянии водоемов и складывающейся обстановке в период весенне-летнего половодья.
5. Директору муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба «Север» (В.Ф. Трошина):

5.1. Определить и привести в готовность силы и средства, привлекаемые для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
5.2. Создать резервы (запасы) горюче-смазочных материалов и материально-технических средств.
5.3. Определить и подготовить помещения для хранения имущества граждан, места для эвакуации (временной передержки) домашних и сельскохозяйственных животных.
6. Жителям поселения, нуждающимся в практической помощи в связи с паводком, обращаться в администрацию сельского поселения Лемпино. Контактные телефоны в рабочее время 8(3463)287026, во внерабочее время, в выходные дни 89825658948.

7. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Лемпинский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Лемпино в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.lempino-r86.gosweb.gosuslugi.ru.
8. Контроль за исполнением постановления осуществляю лично.

Глава сельского поселения

                            А.А. Евская
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Лемпино

от 31.03.2025 № 25
ПЛАН

мероприятий по организации безаварийного пропуска льда и

уменьшению негативных явлений в период весенне-летнего половодья 2025 года

на территории сельского поселения Лемпино

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственные за
исполнение

	1
	Провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Лемпино (далее - КЧС и ОПБ) по вопросу готовности к весенне-летнему половодью 2025 года
	апрель

	КЧС и ОПБ,
Главный специалист администрации

	2
	Организация уборки снега с улицы, с территорий многоквартирных жилых домов, очистка и вывоз снега с территорий предприятий
	апрель - май

	Директор МКУ АХС «Север», управляющая компания ООО УК «Жилой квартал», руководители организаций,

	3
	Создание запаса песка, горюче-смазочным и иных материальных запасов на период паводка
	апрель
	Директор МКУ АХС «Север»

	4
	Обследование территорий, подверженных угрозе затопления талыми водами
	апрель

	Главный специалист администрации,
Директор МКУ АХС «Север»

	5
	Откачка талых вод из подвалов жилых домов
	апрель - май

	Директор МКУ АХС «Север»,
ООО УК  «Жилой квартал»

	6
	Проведение обходов и осмотров линий электроснабжения и трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного затопления
	март
	Специалисты ПЭС

(по   согласованию)

	7
	Проведение ревизии имеющихся плавсредств, мотопомпы
	до
20 апреля
	Директор МКУ АХС «Север»

	8
	Проверка и очистка  стоков системы ливневой канализации
	апрель

	Директор МКУ АХС «Север»

	9
	Проведение разъяснительной работы с населением  о своевременной очистке дворовых территорий  от снега для схода талых вод
	апрель

	Главный специалист

администрации,

Директор МКУ АХС «Север»

	10
	Информирование населения  с. Лемпино через средства информации (сайт, социальные сети, мессенджеры, информационные доски) о мерах безопасности в период схода снега с крыш домов, о мерах безопасности в паводковый период, правилах поведения и действиях в период вскрытия рек, прохождения ледохода и весенне-летнего половодья
	апрель

	Ответственные лица

администрации

Директор МКУ АХС «Север»

	11
	Ограждение наиболее опасных участков в период схода снега с крыш  зданий   (многоквартирные жилые дома)
	март-апрель

	ООО УК «Жилой Квартал»
(по согласованию),

руководители организаций,

независимо от формы собственности  (по согласованию)

	12
	Проведение адресной разъяснительной работы с населения по вопросам подготовки к весенне-летнему половодью, о правилах и порядке эвакуации, местах размещения пунктов временного размещения пострадавшего населения
	апрель

	Главный специалист

администрации

	13
	Организация откачки воды из жилого сектора (ул. Советская, Мира, Лесная), с целью недопущения подтопления жилых  домов талыми водами
	апрель,  май
(по мере необходимости)
	Директор МКУ АХС «Север»

	15
	Уточнение сил и  средств, привлекаемых для  выполнения противопаводковых мероприятий, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в период весенне-летнего половодья
	до
20 апреля
	Главный специалист

администрации совместно с

Комитетом гражданской

защиты населения администрации Нефтеюганского района

	16
	Уточнение плана эвакуации (отселения) жителей, проживающих в возможной зоне подтопления, домашних и сельскохозяйственных животных
	до
20 апреля
	КЧС и ОПБ с. Лемпино

	17
	Проверка состояния автомобильных дорог
	до
21 апреля
	Директор МКУ АХС «Север»